* Hæc contigerunt anno 601 quo sanctus Justus
 creatus est Rollensis episcopus, et sanctus Mellitus
 Londinensis. Illius vitam de hujus 24 Aprilis, de
 sancto Justo agendum erit 10 Novembris.

Tum episcopia et monasteria, tanquam dominica
 castella, quibus dominicum regnum teneatur, liber-
 aliter ac regaliter passim machinatur. In metropoli
 sua Salvatoris basilicam, Augustino suo condendam
 et possidendam, opulentissime determinat. In ejus-
 dem vero suburbio monasterium regale et apostolicum
 sublimat, quod antistitem et regum corpora in diem
 vivificæ resurrectionis custodiat. Condidit et a Rhoffi
 suffraganeam, et Lundoniae pontificalem hierarchiam,
 aliisque locis opportunis ecclesias ac cœnobia.

24. Ante omnia autem jam electissimum a summo
 papa Gregorio Augustinum, cum tota patria, instat
 consecrari sibi apostolum. At ille, qui tanto peregrina-
 tionis discrimine tantorum quesierat salutem, pro
 quibus non surgeret [*Fortè*, non fegeret] mortem, non
 alio modo principalem perferre laborem. Ad Arelaten-
 sem archiepiscopum ^b Ætherium, ordinandus ab eo, transit
 mare, obediens scilicet electioni apostolicæ et petitioni
 ecclesiasticæ, imo vero assumptioni dominicæ. Preve-
 nerant etiam cum Gregorianæ epistole, semper pro eo
 et pro amatis Anglis vigilantissime. Hic igitur primi-
 tivus Angliæ patriarcha consecratur, et cum apostolicis
 insigniis in sempiternam benedictionem suæ hereditati
 regreditur, ac paratæ sedi Doroberniæ inthronizatur.

25. Tu vero inter omnes docendarum gentium
 sollicitudines seclis deputabat ignavie, si beati Gre-
 gorii animæ, sancto desiderio suspense, tanta gaudia
 dominici luci tardaret nuntiare. Mittitur ergo Romani
 sacratissimus Laurentius, tunc presbyter, deinde
 beati Augustini successor eximius; et ^c Petrus,
 dignus monasteriali prelatione monachus, qui Augus-
 tinensi monasterio post abbas preluxit primus, ut
 etiam hic nutu congratulationis nuntius graviter in
 plurimos exeresceret fructus. Augustinus, qui in
 multa letabatur messe, anxie queritur de operario-
 rum paucitate; ad hoc de diversis questionibus
 consulit divinum magistrum, unde reformet labantem
 ecclesiam et rudem populum. At vir sanctorum desi-
 deriorum Gregorius, ubi regem Britanniarum consecra-
 tum Christo didicit cum suo orbe, ad populos tur-
 matim confluentes baptizantium manus deficere,
 fecundis arvis cultores tantum ac semina rarescere,
 publicam famem audiendi verbum Domini multis
 doctoribus ege e; et quanto gaudio Altissimum benedi-
 dixerit, quanta flagrantia mentis et vocis, ut hæc
 incrementa lætitiæ perpetuo roborarentur, imprecatus
 sit, quis digne retulerit? Te, inquit, Domine,
 auctorem salutis omnium, te mirabilem et gloriosum
 in sanctis tuis et in cunctis tuis miserationibus, ut
 fragiles laudatores per omnia magnificamus. Ecce
 enim, per humilem legatum tuum Augustinum,
 quondam tumidus, jam substractus sanctorum pedi-
 bus servit Oceanus; et barbara lingua Britanniarum
 in suis laudibus hebræus alleluia cœpit resonare.
 Suscipe, sator beneficiorum, fructus gratæ sempit-